Sebeș, precum și presidenții despărțemintelor tractuali sînt prin aceasta rugați a se înfățișa pe Sâmbătă în 13/25 August a. c. la 11 oare a. m. la ședința ordinară, în edificiul scoalei greco-orientale, române din centrul districtului din Sas-Sebeș.

Sibiu, în 8/20 August 1883.

Dr. Ioan Crișian
preș. reuniunii.

* (Necrolog.) Primit următorul anunț funebru:

Ilie Stănilă, medicinist în Viena, ca frate în numele său, al fratei sale Constantin și a rudeniilor sale, cu inimă plină de durere anunță prin aceasta tuturor cunoscuților, încetarea din viață a fratelui

Toma Stănilă,

născut în Săcădate, com. Sibiu, în timpul din urmă ascultător la academia r. de drept în Sibiu,

care au repausat, în urma unei întâmplări nenorocite, în 6/18 August a. c. la oarele 7 seara în etate de 21 ani.

Înmormântarea rămășițelor pămîntesci va avea loc în 8/20 August a. c. la oarele 1/2 3 d. p. din spitalul civil, la cinterimul gr. or. din suburbiul Iosefin.

Sibiu în 8/20 August 1883.

Fiei țerina ușoară!

* (Prima jertfă a procesului Tiszá-Eszlár) a cădut scriitorul dela tribunalul din Nyiregy-háza, Péczely, care în urma unui ordin al ministrului de justiție fu lipsit din post.

* (Extra Hungariae est vita) „M. P.”

din Săliște sînt două posturi de învățătoriu vacante împreunate fie care cu câte un salariu anual de 350 fl. v. a. și cu dreptul de *quinquenaliu* de câte 50 fl. v. a. cari bani se plătesc anticipative din fondul scoalei.

Pentru ocuparea amânduror acestor posturi se escrie concurs cu termenul preclusiv până la 15/3 Septembrie 1883.

Cei ce doresc a ocupa aceste posturi, își vor îndrepta petițiunile instruite conform statutului organic și dispozițiilor sinodali relative la scoalele capitale, cătră prea onor. oficiu protopresbiteral al tractului Săliște.

Săliște 7/19 August 1883.

Comitetul parochial gr. or. din Săliște. În conțelegere cu oficiul protopresbiteral.

Ioan Maxim m. p.,
președ. comit.

Nr. 98.

[476] 1—3

Prelungire de concurs.

Termenul pentru ocuparea parochiei de cl. III-a G. Cristur se prelungește până la 29 August a. c.